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Anotace

BLAŽKOVÁ, Kateřina. Raná péče pro děti s tělesným a kombinovaným postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 84 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje významu poskytování sociální služby rané péče rodinám s dětmi s

tělesným a kombinovaným postižením. Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat

sociální službu rané péče, tj. specifikovat základní terminologii, její legislativní vymezení, cíle,

standardy, činnosti, realizované aktivity a interdisciplinární tým participující na její realizaci. Dále

budeme definovat pojmy tělesné a kombinované postižení, popíšeme vybrané druhy tělesného

postižení a specifika cílové skupiny, tj. rodin dětí s tělesným a kombinovaným postižením. Cílem

výzkumné části bakalářské práce je zjistit význam pracovišť rané péče pro rodinu s dítětem s tělesným

a kombinovaným postižením a dále vyhodnotit vliv aktivit pracovníků rané péče na vývoj dítěte a

resilienci rodiny. Z metodologického hlediska bude využita kvalitativní metodologie s metodami

rozhovoru, analýzy metodických dokumentů, odborných pramenů a literatury.
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Annotation

BLAŽKOVÁ, Kateřina. Early care for children with physical and combined disabilities. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 84 pp. Bachelor Degree Thesis.

The purpose of the theoretical part of the bachelor thesis is to characterize the social service of early

care, i.e. to specify the basic terminology, its legislative definition, goals, standards, activities,

implemented activities and the interdisciplinary team participating in its implementation.

Furthermore, we will define the terms of physical and combined disabilities, we will describe selected

types of physical disabilities and the specifics of the target group, i.e. families of children with

physical and combined disabilities. The purpose of the research part of the bachelor thesis is to

determine the importance of early care workplaces for a family with a child with physical and

combined disabilities and to further evaluate the impact of early care workers on the development of

the child and family resilience. From a methodological point of view a qualitative methodology with

methods of interview, analysis of methodological documents, specialist sources and literature will be

used.
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Úvod bakalářské práce

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma služby sociální prevence raná

péče. Motivací bylo samotné setkání s tématem při výuce a během online přednášky na téma

PAS. Jedna z matek dítěte s PAS promluvila právě na toto téma a zdůrazňovala nízkou

informovanost o službě. Na základě přednášky jsem se rozhodla o téma zajímat a zabývat se

mu v bakalářské práci, věnovat službě více pozornosti a zjistit skutečný význam v rámci vývoje

dítěte a resilience rodiny. V tématu shledávám velký význam, pracovníci jsou schopni pomoci

rodičům a dítěti od narození po nástup do školského zařízení a provází rodinu v každém

aspektu výchovy a péče dítěte se zdravotním postižením. Cílová skupina byla zvolena záměrně,

a to na základě nejčastějšího zastoupení v klientských rodinách a poukázání na komplexnost

celé služby z hlediska všech vývojový oblastí – motorika, komunikace, řeč, zrak a sluch.

Téma je nejprve uvedeno první kapitolou, která se zabývá historií a vývojem rané péče

v České republice. Začátky rané péče v České republice jsou důležité pro celkové pochopení

historického vývoje péče o dítě s postižením a jeho rodinu a jakým způsobem postupně

společenská potřeba zakotvila v legislativním systému sociálních služeb jako služba sociální

prevence. Na historii rané péče navazuje teoretické vymezení v celkovém interdisciplinárním

kontextu a její současná situace. Druhá kapitola popisuje cílovou skupinu služby. Cílová

skupina obsahuje jak rodinu a dítě s tělesným a kombinovaným postižením, ale také

interdisciplinární tým pracovníků rané péče. Celková služba si zakládá na partnerském vztahu

rodič (dítě) – pracovník, proto je důležité cílové skupině věnovat velikou pozornost.

V podkapitole Rodina bude nejprve teoreticky vymezen tento pojem z více možných pohledů

a poté bude práce věnována reakci rodiny na jejich dítě s tělesným a kombinovaným

postižením. Podkapitola Dítě jako cílová skupina vymezuje vývoj dítěte od 0-7 let věku a

definuje pojem tělesné a kombinované postižení a jejich typy. V neposlední radě je důležité

zmínit výchovu dítěte s tělesným a kombinovaným postižením. Třetí podkapitola

Interdisciplinární tým jako cílová skupina rané péče obsahuje popis interdisciplinárního týmu,

popisuje činnosti a metody práce pracovníků rané péče a také celkový proces rané péče.

Výzkumné šetření bakalářské práce si klade za cíl: zjistit vliv aktivit a služeb

pracovníků rané péče na vývoj dítěte s tělesným a kombinovaným postižením a resilienci
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rodiny. Cíle bude dosaženo pomocí kvalitativního výzkumu metodou polostrukturovaného

rozhovoru a kazuistické studie. Respondenty budou obě cílové skupiny, a to rodiče dětí

s tělesným a kombinovaným postižením a pracovníci středisek rané péče.
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1. Rána péče jako sociální služba
V první kapitole bakalářské práce vymezíme pojem rána péče, a to nejenom v rámci

sociální služby, ale také v celkovém mezirezortním kontextu. Nelze opomenout historii rané

péče v České republice, která ze začátku kapitoly přiblíží cestu od počátku této služby do

nynější podoby. Důležité je také zmínit standarty rané péče v rámci sociálních služeb a

pracovní principy, které určují a napomáhají ke kvalitě a profesionalitě.

1.1. Historie rané péče v České republice

Cílem této podkapitoly je poukázat na vývoj služby a upozornit na důležité události,

které službu utvořili do současné povahy. Dle Pretis aj. (2020) historie středisek rané péče sahá

do první poloviny 80. let 20. století a pokračuje nadále. Avšak Matějček (in Šándorová, 2016)

vzpomíná na založení zařízení pro děti se zdravotním postižením raného věku ve střední

Evropě již koncem 19. a počátkem 20. století. Česká republika byla jednou z prvních, kde rána

péče vznikala a byla již v programu pražského Pedologického ústavu v době předválečné.

Hradílková a kol. (2018, str. 11) o době před ranou péčí píše takto: „V Československu, v

minulém tisíciletí, za dob, kdy si mohli rodiče jako pomoc pro své děti vybrat jednu ze dvou

sociálních služeb: ústav sociální péče nebo pečovatelskou službu. Tenkrát, kdy postižené děti

(tehdy nazývané defektní či retardované), pokud nevyrůstaly v ústavu, byly vzdělávány

odděleně od ostatních dětí ve speciálních školách s internátem. Pokud měly štěstí a narodily se

ve městě, kde byla speciální škola, rodiče je tam denně vodili. Ostatní často už od tří let žily v

internátech a k rodičům domu jezdily na návštěvu jednou za měsíc a na prázdniny.”

1.1.1. Začátky rané péče v České republice

Jak už bylo zmíněno v úvodu zařízení pro zdravotně postižené děti vznikala, již koncem

19. a počátkem 20. století, jejich historie pak pokračovala v poválečném období. Poválečná

raná péče o děti na území České republiky je spjata s jmény Hellbrügge či Papoušek, který

přispěl ve výzkumu v oblasti časného psychického vývoje dítěte, a Vojta, jenž je známý pro

svou fyzioterapeutickou metodu – Vojtova metoda. V padesátých letech byla půda pro rozvoj

rané péče vytvořena a k vývoji se připojili další protagonisté z Hennerovy pražské neurologické

školy. Mezi tato jména patří Lesný, Dittrich, Vlach aj. Protagonisté a jejich učení pronikali do

pediatrie, ale také do speciální pedagogiky, kde směr udával Sovák. Sovák se stal průkopníkem

v několika dílčích oblastech, ale zejména v oblasti časné péče o vývoj a kvalitu řeči. V 70.
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letech byla v Československé republice budována síť rehabilitačních jeslí pro děti mladší tří

let, která byla řízena ministerstvem zdravotnictví. Ústav pro matku a dítě v Praze – Podolí a

Jaroslav Koch se zasloužili o psychologickou osvětu a vzdělanost sester. Následně byly

zřizovány speciální mateřské školy nebo speciální třídy při běžných mateřských školách. Dále

také od roku 1975 vznikaly pedagogicko-psychologické poradny, které přispěly k dalšímu

vývoji. (Matějček, 2002)

Pretis aj. (2020) popisuje první činnosti ve smyslu formy dnešní rané péče takto: prvním

týmem, který se věnoval rané péči byla skupina dobrovolnic – studentek speciální pedagogiky

Univerzity Karlovy. Tým studentek byl vedený profesorem Čálkem a asistentkou Flenerovou.


[…]


s odpověďmi pracovnic, vyhodnotit hlavní výzkumný cíl a dílčí cíle. Otázka č. 1 se opírá o

podkapitolu 1.2.5. Principy rané péče, a to přesněji o téma principu ranost a časnost. V případě

R4 a R5 začala spolupráce s ranou péčí v raném věku a to okolo 1 roku dítěte, což je velmi

časný věk pro diagnostiku dítěte s postižením a následnou péči. R3 s ranou péčí začala

spolupracovat až ve 3 letech věku dítěte, ale zde je také důležité zmínit diagnózu dítěte – PAS,

která tento princip “nesplňuje”.

Otázka č. 2 nám vyvrátila odpovědi R1 o nízké osvětě rané péče a dozvěděli jsme se,

že se informovanost o rané péči zlepšuje. V otázce č. 3 se všechny respondentky R1, R2, R3,

R4 a R5 shodli na odborných konzultacích jako na nejdůležitější aktivitě.

Odpovědi na otázku č. 4 jasně naznačují pozitivní vliv aktivit pracovníků na resilienci

rodiny a vývoj jejich dítěte. R4 vystihla náročnost života bez rané péče. Jak už bylo zmíněno
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konzultace jsou velmi důležité a je velmi dobře, že jejich frekvence je dostatečná pro rodiny.

R5 by ocenila i častější návštěvy, pokud by byla doma ale i tak jí momentálně konzultace stačí.

I sama si myslím, že 1 za měsíc je dostatečný interval pro konzultace v rodinách, kdyby rodina

něco potřebovala raná péče by kdykoliv vypomohla.

V otázce č. 6 se shodli na vlivu aktivit pracovníků ve vývoji v nejzásadnějších

oblastech. Otázka č. 7 potvrzuje vliv na rodinu, a to zejména v pocitu, že nejsou sami a mají v

někom podporu a porozumění. Otázka č. 8 je třeba zmínit odpověď R3, která zmiňuje

nedostatek fakultativních činností, to se nám opět opírá o odpověď R1 a R2 na předchozí

otázky, nejedná se pouze o pocit pracovnic, můj, ale také i o pocit klientů služby.

Výzkumné šetření naplňuje jak dílčí výzkumné cíle, tak i hlavní výzkumný cíl.

Výzkumné šetření uzavírá kazuistická studie, která je jasným příkladem úspěšné práce

pracovnice rané péče. Její aktivity pozitivně ovlivnily vývoj dítěte a resilienci rodiny. Na

kasuistické studii lze vidět komplexní práci poradkyně rané péče a interdisciplinární spolupráce

s odbornými lékaři, kteří velmi ovlivňují vývoj dítěte.

Počet středisek přibývá a každé z těchto středisek se snaží o co nejlepší výsledky při

poskytování služeb. Dle mého názoru má služba mnoho pozitiv, jak je v práci uvedeno. Ráda

bych vyzdvihla několik konkrétních návrhů do budoucna.

Zaprvé se jedná o financování služby. Pozornost této službě by měla být větší, než

doposud je. Fakultativní činnosti a vypůjčování pomůcek jsou velmi klíčové služby, které

zejména dětem s kombinovaným postižením mohou chybět, pokud jakékoliv ze středisek

nebude mít dostatek financí. Terapie, a i několika denní pobyty, které raná péče nabízí se

mohou konat častěji a přinést rodině více zážitků, pochopení a pomoci od ostatních rodičů.

Taktéž některé pomůcky mohou být pro rodiny finančně nedostupné a raná péče je v některých

případech nemůže poskytnout zadarmo. Zadruhé se spíše jedná o celkovou osvětu služby raná

péče, která sahá od lékařů až po širokou veřejnost. Jak už jsme zjistili tato informovanost se

pravděpodobně zlepšuje, ale i tak by měla být raná péče nabízena zejména pediatrem a poté až

odbornými lékaři. V neposlední řadě je důležité se také zamyslet nad postavením rané péče

jako sociální služby. Jak už bylo zmíněno v podkapitole 1.1.3., tak se uvažovalo o zařazení jak

do školského, tak do medicínského modelu, a nakonec byl nejvíce vyhovující sociální model.

Je otázkou, zda je opravdu sociální model ideální a pokud by nebylo lepší ranou péči pojmout

jiným způsobem. V některých případech je totiž zapotřebí úzké spolupráce s lékaři a odborníky,

znalost diagnózy dítěte a spíše práce pedagogů, než-li sociálních pracovníků. Z mé strany si
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nejsem jista, za byl model rané péče špatně zvolený, ale určitě by bylo lepší, pokud by znalost

diagnózy a spolupráce s lékaři dosahovala větší pozornosti.
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Závěr bakalářské práce

Raná péče jako služba sociální prevence dle zjištěných závěrů práce naplňuje svůj

specifický význam v péči o dítě se zdravotním postižením. Jedná se stále o rozvíjející se službu,

která je v České republice deklarována v zákoně č. 108/2006 Sb. O sociálních službách v

platném znění jako služba sociální prevence.

Teoretická část práce splnila záměr, a to v představení služby v rámci historických

mezníků, a to od samého počátku po současnou podobu. Vymezili jsme základní pojmy služby

rané péče a její celkový proces. Také jsme definovali cílové skupiny a dotkli jsme se témat,

které k cílovým skupinám patří.

V praktické části jsme využili kvalitativní metodologii s metodami rozhovoru a

kazuistiky. Došli jsme k závěrům, které jsou shrnuty v diskuzi výzkumného šetření.

Závěrem lze říci, že hlavní výzkumný cíl a jeho dílčí cíle byly splněny, zásluhou

výzkumného šetření jsme otevřeli problematiku rané péče a zároveň jsme byli schopni zjistit

pohled na tuto problematiku, jak ze strany pracovnic rané péče, tak ze strany rodičů. Před

službou stojí další významné výzvy, které směřují k podpoře dítěte s postižením a jeho rodiny.
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