Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ustav primárni, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka:

Název práce:

Obor:

Rok:

Vedoucí práce:

Oponent/ka práce:

Kateřina Blažková

Raná péče pro děti s tělesným a kombinovaným postižením

Výchovná práce ve speciálních zařízeních

2022

Šándorová Zdenka, PaedDr. PhD.

Bendová Petra, PhDr. Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
2

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 30 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:
3

1 1 1 1 1

Bakalářská práce zpracovává aktuální téma. Autorka k tématu byla motivovaná na základě své předchozí
zkušenosti.
Celkově je logicky strukturovaná, přehledná, s využitím adekvátní odborné terminologie a odborného jazyka. K
jazykové a stylistické úrovni zásadní pnpomínky nemám. U autorky oceňuji prezentaci vlastního názoru.
Využitelnost pro praxi hodnotím jako velmi dobrou. Menší pňpomínku mám k číslování tabulek.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
1
1 1 1 1 1

Teoretická část práce o rozsahu 46 stran textu obsahuje všechna důležitá témata pro zpracování tématu na
teoretické úrovni a je důležitým východiskem pro část praktickou. Text májasnou, přehlednou a logickou
strukturu. Citace v textu harvardským systémem považuji za přiměřené, autorka použila adekvátní zdroje
(aktuální i staršího vydání) jak v tištěné, tak elektronické formě.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
1
1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
2

1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Empirická část obsahuje všechny náležitosti - metodologii, analýzu a interpretaci dat, diskuzi a závěr. Autorka si
stanovila hlavní cíl a dílčí cíle které splňují metodu SMART. Zvolila si tématu adekvátní výzkumnou kvalitářivn
metodologii s využitím metod polostrukturovaného rozhovoru, analýzy dokumentů a případové studie
(kazuistiky). Postrádám však jasně deklarované konkrétní naplnění těchto cílů. V diskuzi je obsaženo celkové
shrnutí problematiky a oceňuji v ní vlastní názory autorky a doporučení pro praxi. Závěr práce je stručný, ale
výstižný. Celkově považuji výzkum za zdařilý s drobnými připomínkami.

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
V práci je patrna autorčina vysoká motivace ke zpracování konkrétního tématu.
Při zpracování bakalářské práce z pohledu vedoucí práce studentka pracovala zodpovědně, kreativně,
konzultovala a reagovala na pnpomínky.
Celkově práce splňuje podmínky pro daný typ práce a doporučuji j i k obhajobě s hodnocením "B".
Návrh g
hodnocení:
Další náměty k obhajobě:
1) Jasně deklarujte konkrétní naplnění cílů práce.
2) Vysvětlete svá doporučení pro praxi na konkrétních příkladech.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 07. 2022